
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                               

Decreto n° 78 del 21/09/2015 

 

Oggetto: Variazione straordinaria di bilancio per migrazione dei dati contabili dal 

bilancio ex INEA al bilancio CREA  
  

 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454; 
VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137; 
VISTO  lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura 

(CRA) approvato con il Decreto interministeriale 5 marzo 2004 e 
successivamente modificato con D.I. 24 giugno 2011, dal Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministero per la Funzione 
Pubblica e il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VISTI  il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del CRA approvati con Decreti Interministeriali 
del 1° ottobre 2004 dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali di concerto con il Ministero per la Funzione Pubblica e il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014 n. 190, recante Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015), 
e, in particolare l’art. 1, comma 381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto 
nazionale di economia agraria - INEA - nel Consiglio per la ricerca e la 
sperimentazione in agricoltura - CRA -, che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO  il sesto periodo del sopracitato art. 1, comma 381, della legge n. 190/2014 
secondo cui, ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nella norma è 
nominato un Commissario straordinario; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n. 12 del 2 
gennaio 2015 con il quale è stato nominato Commissario straordinario del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, in 
sostituzione degli organi statutari di amministrazione del CRA, il dr. Salvatore 
Parlato; 

VISTA la delibera del CdA n. 65 del 18 dicembre 2012 con la quale viene conferito 
l’incarico di Direttore Generale facente funzioni alla Dott.ssa Ida Marandola, 
incarico confermato con decreto n. 2 del 14 gennaio 2015; 

VISTA la nota prot. n. 2126 del 16/2/2015 con la quale il MiPAAF ha comunicato 
l’approvazione del bilancio di previsione 2015 dell’Ente; 

VISTO Il decreto n. 3 del 21/1/2015 con il quale è stato istituito il nuovo centro di 
responsabilità amministrativa “Centro di responsabilità amministrativa Inea 
(CRAI)”; 

VISTO la nota MiPAAF prot. n. 11054 del 29/7/2015 relativa all’approvazione del 
bilancio di chiusura dell’ex INEA; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale f.f. completa degli allegati 
(All.A) relativa alla migrazione dei dati contabili dell’INEA in particolare: 
variazione dei residui attivi per complessivi € 43.480.724,00; 



variazione dei residui passivi per complessivi € 35.868.891,94; 
variazione per maggiori uscite relative all’avanzo di amministrazione 
vincolato ai progetti finalizzati per complessivi € 12.497.950,48; 
variazione per maggiori entrate e maggiori uscite di competenza 2015 per 
complessivi € 10.826.311,27; 

VISTO il relativo parere espresso dal Collegio dei Revisori di cui al verbale n. 8 del 
17/9/2015 (All.B); 

 
 
 

DECRETA 
 

 
di approvare il provvedimento di Variazione straordinaria di bilancio per la migrazione dei 
dati contabili dal bilancio ex INEA al bilancio CREA secondo la relazione e gli allegati che 
costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 
Il presente decreto è composto di n. 2 pagine. 
 
 
                                           Il Commissario straordinario 
                                     Dr. Salvatore Parlato 
 


